02. EXAME DOS PROCESSOS - PRAZOS MÉDIOS. Prosseguindo os 
trabalhos, o Ministro Corregedor requisitou da Secretaria do Tribunal 
do Serviço Processu~l e dos Gabinetes dos Juizes os processos que ali 
estavam em tramitaçao, tendo-lhe sido encaminhados 508 (quinhentos e 
oito), os quais foram todos examinados. Dentre eles foram escolhi-
dos, por amostragem, para apuração dos prazos médios de tramitação, 
113 (cento e treze) feitos, sendo 87 (oitenta e set~) do Serviço Pro-

•cessual e 26 (vinte e seis) da Secretaria do Tribunal, os quais vão a 
seguir relacionados: R0-3190/90, R0-2525/90, AI-1268/91, AI-1258/91, 
AP-1739/90, REO/R0-113/91, R0-554/91, R0-119/91, R0-667/91, RE0-665/91

[...]

Nao foi possivel fazer o lev~ntamento go prazo medio do Juiz ANTÔNIO 
PINHO, como Revisor, devido a insuficiencia de processos nas Secreta-
rias. Foi proferido despacho pelo Ministro Corregedor, recomendando que 
seja imprimida maior celeridade , dado o retardamento neles constatado, 
em 185 (cento e oitenta e cinco) dos 395 (trezentos e noventa e cinco) 
processos que se enc9ntravam nos gabinetes, sendo 21 (vinte e um) do 
Juiz HERMES TUPINAMBA e 164 (cento e sessenta e quatro) do Juiz JOSÉ 
AIRES. Segundo foi informado o Ministro Corregedor o elevado número 
de processos encontrado no gabinete deste Último J~iz é devido à gran-
de quantidade dos que lhe foram deixados pelo seu antecessor o Juiz 
VICENTE CIDADE. 03. PIWDUTIVIDADE.

[...]

zada a ultima correiçao periodica do Tribunal, a 30 (trinta) de setem-
bro de 1991 (hum mil e novecentos e noventa e um) foram recebidos no 
Tribunal Regional do Trabalho 3.867 (três mil e oitocentos e 
e sete) Processos , dos quais foram distribuidos aos Senhores Juizes 
3:678 (tres mil e seiscentos e setenta e oito) e julgados 2.775 (dois 
mil e setecentos e setenta e cincq). Informou, ainda, aquela Seção 
que em 30 (trinta) de s~tembr9 d~ 1990 (hum mif e novecentos e noven-
t~) estavem em tramitaçao no Orgao e aguardando julgamento 1.373 (hum 
mil e trezentos,e setenta 7 tres) feitos.~Considerando o total de pro-
cessos distribu~dos aos J uizes.t 3.678 (tres mil e seiscentos e setenta 
e oito), ~o periodo sob inspeçao, e o de julgados no mesmo periodo, 
2.775 (dois mil e setecentos e setenta e cinco), verifica-se que 
produtividade dos Juizes foi de 75,45% (setenta e cinco virgula 
renta e cinco por cento). Se ~tentar-mos, porém, para o número total 
de processos recebidos no periodo, 3.867 (tres mil e oitocentos e ses-
senta e sete), que, somados aos remanescentos em 30 (trinta) de setem-
b.ro de 1990 (hum m~l e novecentos e noventa), 1. 373 (hum mil e trezen-
tos e setenta e tres), perfazem o total de 5.240 (cinco mil e duzentos 
e quarenta), e o de processos solucionados, 3 . 678 (três mil e seiscen-
tos e seten!a e oito), a produtivida9e d9 Tribunal cai para 53% (cin-
qüenta e trespor cento). Esta reduçao, e bem verdade, não pode ser 
imputada, 7xclusivamente, ao Tribunal, pois an~es de serem distribuí-